اما با توجه به اینکه
در دوره اولیه جنگ سرد اروپای شرقی از اهمیت ویژه ای برای اتحاد
جماهیر شوروی برخوردار بود می بینیم که هم جمهوری های خودمختار
آذربایجان و کردستان که حامی سیاستهای شوروی بودند با حمایت
انگلیس و آمریکا از هم پاشیده می شوند و هم کابینه مصدت که تحت
نفوذ توده قرار داشت و در اواخر جنگ سرد تشکیل شده بود بدون عکس
العمل لازم از سوی شوروی در مواجهه با کودتای 28 مرداد 1332
خورشیدی (1953 میلادی) در یک عملیات محرمانه به نام ”آژاکس“ از
سوی سازمانهای اطلاعاتی آمریکا و انگلیس کابینه مصدق با کودتا

مواجه شده و محمدرضا شاه به ایران برگردانده می شود.
عمق تاثیرپذیری از معادلات بین المللی شاید در این گفته دکتر مصدق
در دادگاه نظامی به خوبی نمایان شود که گفت: اگر استالین نمرده
بود انگلیس و آمریکا جرات چنین کودتایی را نداشتند.

افزایش بهای نفت و گسترش خریدهای تسلیحاتی
افزایش بهای نفت در این دوره و رویکرد بین المللی محمدرضا شاه و
غرور و بی اعتمادی در برابر آمریکا و همچنین گسترش نفوذ کمونیسم
در خاورمیانه و وقوع کودتایی نظامی به دست افسران کمونیست در
افغانستان دست در دست هم داده بود که دیدگاه ها و رویکردها در
قبال نظام شاهنشاهی در ایران تغییر یابد، مضاف بر آن اعتراضات

داخلی که روز به روز بر گستره آن افزوده می شد.
■ شرایط داخلی کشور و گذر تاریخی رویدادها:

از تابستان سال 1320 خورشیدی (1941 میلادی) که نیروهای بریتانیا و
شوروی وارد ایران شدند و حکومت نظامی رضا شاه را برداشته و
محمدرضا شاه را بر اریکه قدرت رساندند تا بهمن ماه 1357 خورشیدی
(1979میلادی) سلسله رویدادهایی در سطح کلی کشور روی داد که شرایط
داخل کشور را به سوی انفجار خواسته ها و سرانجام وقوع انقلاب 57
هدایت نمود. از مهمترین این رویدادها می توان به موارد زیر اشاره

نمود:
■ گسترش هویت خواهی ملی و ملی گرایی در ایران و مخصوصاً در میان

این حادثه از آن جهت اهمیت
دارد که میشل فوکو استاد فلسفه، تاریخ، جامعه شناسی و علوم سیاسی
فرانسوی بعنوان روزنامه نگار و تحقیق در چگونگی این رویداد و
سنجش افکار عمومی عازم ایران شد. وی دو بار به ایران سفر کرد که
هر دو سفر وی در سال 1357 (1978) انجام گرفت که در روزنامه
کوریَره لاسرای ایتالیا بعنوان گزارشگر روزنامه درباره ایران به
تحقیق پرداخت و در مورد ناآرامیهای ایران گزارشهای زیادی خوانده

و با بسیاری از مخالفان رژیم در بیرون از کشور نیز ملاقات نمود.
سفر اول فوکو از 16 تا 24 سپتامبر 1978 (25 شهریور تا 2 مهر

1357) و سفر دوم وی از 9 تا 10 نوامبر 1378 (18 تا 24 آبان 1357)
بود. در برنامه های سفری اش به شهرهای تهران، قم و آبادان می
رود. وی با تحقیقات ویژه ای که در مورد اراده عمومی و افکار
عمومی بود و نقش فرهنگ را در اراده عمومی و تبدیل به قدرت عمومی
پر اهمیت بیان داشت.